
ACUERDO PRESIDENCIAL NO.176-2003 
 
 

El Presidente de la República de Nicaragua 
 

 
En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política 
 
 

ACUERDA 
 
 
Arto.1 Nombrar Miembros del Consejo Nacional de Planificación Económica 
Social (CONPES), en representación de las siguientes organizaciones a los 
ciudadanos: 
 
CONSEJO SUPERIOR DE LA EMPRESA PRIVADA (COSEP) 
 
Señor Anastasio Somarriba Propietario 
Señor Orestes Romero Rojas Suplente 
 
CÁMARA DE INDUSTRIA DE NICARAGUA (CADIN) 
 
Señora Consuelo Sequeira González Propietaria 
Señor Gilberto Solís Espinoza Suplente 
 
CÁMARA DE LA PESCA DE NICARAGUA (CAPENIC) 
 
Señor Alfonso González Propietario 
Señor Armando Segura Suplente 
 
UNIÓN DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE NICARAGUA 
(UPANIC) 
 
Señor Juan Alvaro Munguía Propietario 
Señor Freddy Torres Montes Suplente 
 
CÁMARA NICARAGÜENSE DE LA CONSTRUCCIÓN (CNC) 
 
Señor Denis Eli Miranda Martínez Propietario 



ASOCIACIÓN NACIONAL DE AVICULTORES Y PRODUCTORES 
DE ALIMENTOS 
 
Señor Donald Martín Tuckler Torres Propietario 
Señor Arturo Vaughan Dawning Suplente 
 
ASOCIACIÓN NICARAGÜENSE DE PRODUCTORES Y 
EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO 
TRADICIONALES (APENN) 
 
Señor Enrique Zamora Propietario 
Señor Larry Drazba Suplente 
 
INSTITUTO NICARAGÜENSE DE DESARROLLO (INDE) 
 
Señor Silvio Solórzano Pellas Propietario 
Señor Alejandro Malespín Suplente 
 
CÁMARA NACIONAL DE TURISMO DE NICARAGUA 
 
Señor Nelson Estrada Propietario 
Señor Ivan Solórzano Perezalonso Suplente 
 
COORDINADORA CIVIL 
 
Señora Ana Quirós Propietaria 
Señor Mario Chamorro Suplente 
 
CIVITAS DE NICARAGUA 
 
Señora María Auxiliadora Pérez de Matus Propietaria 
Señor Mario Medal Suplente 
 
FUNDACIÓN IBEROAMERICANA DE LAS CULTURAS 
 
Señor Ariel Montoya Propietario 
Señora Selina Amador Lanzas Suplente 
 
CONFEDERACIÓN DE ASOCIACIONES PROFESIONALES DE 
NICARAGUA (CONAPRO) 



Señor Luis Corea Hernández Propietario 
Señor Roberto Atha Suplente 
 
CÁMARA DE COMERCIO DE NICARAGUA (CACONIC) 
 
Señor Alfredo Cuadra García Propietario 
Señor Martín Vargas Mántica Suplente 
 
MOVIMIENTO DE MUJERES TRABAJADORAS Y 
DESEMPLEADAS "María Elena Cuadra" 
 
Señora Sandra Ramos Propietaria 
Señora Patricia Gutiérrez Suplente  
 
CÁMARA MINERA DE NICARAGUA (CAMINIC) 
 
Señor Frank Mena Marenco Propietario 
Señor Héctor Ernesto Mairena Suplente 
 
CÁMARA NACIONAL DE LA MEDIANA, PEQUEÑA INDUSTRIA Y 
ARTESANÍA (CONAPI) 
 
Señora Flora Vargas Loáisiga Propietaria 
Señor Uriel Argeñal Castillo Suplente 
 
MOVIMIENTO COMUNAL NICARAGÜENSE (MCN) 
 
Señor Ramón Gámez Propietario 
Señor Oliver Barrios Díaz Suplente 
 
JUNTAS COMUNITARIAS DE OBRAS Y PROGRESOS (JCOP) 
 
Señora Martha Guillén Zúñiga Propietaria 
Señora Soraya Esperanza Cortéz Suplente 
 
CÁMARA DE COMERCIO AMERICANA DE NICARAGUA 
(AMCHAM) 
 
Señor César Augusto Lacayo Propietario 
Señor Armando Castillo Suplente 



UNIÓN NACIONAL DE AGRICULTORES Y GANADEROS (UNAG) 
 
Señor Víctor Manuel Tirado Propietario 
Señor Douglas Alemán Benavides Suplente 
 
CONGRESO PERMANENTE DE LOS TRABAJADORES (CPT) 
 
Señor Nilo Salazar Propietario 
Señor Manuel Castillo Suplente 
Señor Ramón Luna Castro Propietario 
Señor Antonio Jarquín Suplente 
Señor Mario Casco Lanzas Propietario 
Señor Roberto Moreno Cajina Suplente 
 
FRENTE NACIONAL DE LOS TRABAJADORES (FNT) 
 
Señor José Antonio Zepeda Propietario 
Señora Miriam Reyes Suplente 
Señor Domingo Pérez Propietario 
Señora Maritza Espinales Suplente 
Señor Edgardo García Propietario 
Señor Alfonso Espinoza Suplente 
 
CENTRAL SANDINISTA DE TRABAJADORES (CST) 
 
Señor Roberto Gutiérrez Propietario 
Señor Cristóbal García Rojas Suplente  
 
CENTRAL DE TRABAJADORES DE NICARAGUA (CTN) 
 
Señor Carlos Huembes Trejos Propietario 
Señor Carlos Urbina Valerio Suplente 
 
ASOCIACIÓN NICARAGÜENSE DE INSTITUCIONES DE 
MICROFINANZAS (ASOMIF) 
 
Señor Alfredo Alaniz Propietario 
Señor Iván Gutiérrez Suplente 
 



ORGANISMOS NO GUBERNAMENTALES DE LA REGIÓN 
AUTÓNOMA DEL ATLÁNTICO SUR 
 
Señor Sydney Francis Propietario 
Señor Wilfredo Jarquín Lang Suplente 
Señora Angela Oglivie Propietaria 
Señor Ramón Osejo Suplente 
 
ORGANISMOS NO GUBERNAMENTALES DE LA REGIÓN 
AUTÓNOMA DEL ATLÁNTICO NORTE 
 
Señora Alta Hooker Propietaria 
Señora Alejandra Centeno Suplente 
Señora Petrona Rosales Propietaria 
Señora Elida Centeno Suplente 
 
COSTEÑOS UNIDOS PRO DESARROLLO DE LA COSTA 
ATLÁNTICA DE NICARAGUA (CUPROD) 
 
Señor Leslie Coe Propietario 
Señor Mike Ramírez Suplente 
 
ORGANIZACIONES JUVENILES 
 
Señora María Elena Porta Propietaria 
Señor Ashley Hodgson Suplente 
 
ASOCIACIÓN DE MUNICIPIOS DE NICARAGUA (AMUNIC) 
 
Señor Alejandro Bravo Propietario 
Señor Alvin Salinas Suplente 
 
CONSEJO NACIONAL DE UNIVERSIDADES (CNU) 
 
Señor Ernesto Medina Propietario 
Señor Telémaco Talavera Suplente 
 
FEDERACIÓN NICARAGÜENSE DE UNIVERSIDADES PRIVADAS 
(FENUP) 
 



Señor Gilberto Cuadra Propietario 
Señor Sergio Bonilla Suplente  
 
ASOCIACIÓN NICARAGÜENSE POR LA MUJER (ÁNIMU) 
 
Señora Elida Zelaya de Solórzano Propietaria 
Señora Carmen Margarita Mántica de Icaza Suplente 
 
CONSEJO DE LA JUVENTUD DE NICARAGUA (CJN) 
 
Señora Auxiliadora Ampié Propietaria 
Señor Pablo López Suplente 
 
RED DE MUJERES CONTRA LA VIOLENCIA 
 
Señora Violeta Delgado Sarmiento Propietaria 
Señora Juana Jiménez Suplente 
 
Arto.2 Nombrar como Miembros a título personal del Consejo Nacional de 
Planificación Económica Social (CONPES), a los siguientes ciudadanos: 
Señor Felipe Mántica 
Señora Marta Pasos de Sacasa 
Señora Lorena Zamora 
Señor Adolfo McGregor 
Señor Max Padilla 
Señor Marco Mayorga 
Señor Antonio Lacayo 
Señor Adolfo Arguello 
Señor Ricardo Terán 
Señor Alejandro Serrano Caldera 
Señor Humberto Belli 
Señor Xavier Argüello Barillas 
 
Arto.3 Nombrar Miembros de la Junta de Directores del Consejo Nacional de 
Planificación Económica Social (CONPES), a los siguientes ciudadanos: 
Señora Martha Guillén 
Señor Adolfo McGregor 
Señora Lorena Zamora 
Señor Marco Mayorga 
Señor Xavier Argüello Barillas 



Arto.4 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir de esta fecha. Publíquese 
en La Gaceta, Diario Oficial. 
 
 
Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el veintinueve de abril del 
año dos mil tres. ENRIQUE BOLAÑOS GEYER, Presidente de la 
República de Nicaragua. 
 


